Acclinis falsis animus meliora recusat.

Male verum examinat omnis corruptus iudex.¹

Auf Falsches geneigt, sich der Geist des Besseren weigert.

Schlecht taugt zu erforschen die Wahrheit jeder befangene Richter.²

¹ Quintus Horatius Flaccus, Sermones II, 2

² Übersetzung von Johann Heinrich Voß

O F E L L U S.

Quae virtus et quanta, boni, sit vivere parvo,
(Nec meus hic sermo est; sed quae praecepit Ofellus
Rusticus, abnormis sapiens, crassaque Minerva)
Discite, non inter lances mensasque nitentis,
5 Cum stupet insanis acies fulgoribus, et cum

V. 1. *boni*. codd. multo maxima pars. Ald. 1519. a Lambino fere jam obtinuit. *bonis*. edd. veteres pleraeque, Acron. Schol. msc. unus alterve, quod natum c sequente littera s defendit Gesn., reduxit, quod mirum videtur, nuperrime clariss. Fea (ed. Romae 1811. 8vo) qui accipit pro *temperantibus*, ut bonus sit qui vivat contentus parvo. Quod ne cui posthac iterum placeat, rem paucis absolvamus. Atque triplex est ratio. Aut enim *boni* speciatim pro temperantibus; tum vide, quae tibi sententia oriatur: „quanta virtus sit temperantibus, esse temperantes.“ apage absurdam tautologiam! aut communiter *boni* (moralisch gut) tum sive dativus possessionis est (quae insit bonis): id et otiose dictum, et minus vere; non omnes enim boni temperantes: sive dativus commodi: id ridicule; virtus enim in omnes valet, non in bonos tantum. Sic de labe hac conclamatum esto. *boni* familiaris compellatio est, ut 2. Sat. 3, 31. 6, 95. cf. etiam Bentl. ad III. Od. 2, 1.

V. 2. *sed quae praecepit*. Hanc unice veram lectionem, quam III. codd. apud Torr. exhibent, II apud Feam, Bentl. recepit et asseruit. *quae praecepit* est i. q. praecepta. „neque hic meus sermo est, sed Ofelli praecepta sunt.“ simplicissime. et assumserunt Cuv. Sanad. Baxt. Fea. At nuperrimus in nostris editor nihilo secius vulgatam quem denuo induxit, ea ratione, „quod poeta sermonem ab Ofello habitum ad verbum referat.“ Et id secus est, et certe contra

O F E L L U S.

Wie viel Werth, ihr Lieben, es habe, von Kleinem zu leben,
(Nicht sinds Worte von mir, vielmehr von Ofellus dem Landmann
Lehren, der ganz zunftlos, so ein Weiser des gröberen Schlags ist.)
Dieses vernehmt; doch nicht bei blinkenden Tischen und Schüsseln,
5 Wenn unsinniger Glanz eu'r Auge bethöret, und wenn so

usum dicendi: *praecipere sermonem*. aliud est enim docere, aliud praecipere. Quem comparat Heindorf. locum 1. Od. 24, 2. „*praecipe lugubres cantus Melpomene*:“ is plane a nostro alienus est. nam ibi *praecipe cantus* non est *doce*, sed *praei*, ordire, praelude eis. Aptius laudari possit Quintilian 3, 1, 14 ubi Aristoteles dicitur „*praecepisse artem rhetoricam*.“ sed neque id de ediscendis verbis accipiendum. *Praecipere sermonem* nihil possit esse, nisi mandare alicui tradendum, *auftragen*. At mira haec ratio foret contraque omnem veritatis speciem, poëta si fingeretur accepisse a simplici rustico sermonem multifaria urbanitate conditum, eumque in hunc certum finem compositum, ut Romanis hominibus exponeret. Mutatur conditio, si praecepta ejus excepta suo modo poëta ornat suisque verbis proponit. Idque ipse Horatius indicat, cum inde a v. 116 Ofellum loquentem inducit.